H. 49.

colloquiorum Rex scrutatores det, et tandem vel conuictiam
vel euasione deurnat. Quod si cognitum sit Actore calum-
niare Reum in iis vocatis, illud poena centum Moraru et sic,
sibus turris per duodecim septimanas in suo districta punia-
tur. Huius tamen Legi no subiacent causa ex iure antiquo
coram Iudicis Castri et Terris instituta, etiamsi cri-
minales sint.

Vix non dua dubitatione ex hac
Constitutione occurrerunt, V-
na: Vtrum Iudicium de poena per
calumniae subenda in instanti
simul cum cognitione ipsius cau-
sa institui, an specialiter hoc nou-
us in Iudicium vocari debet?
Sed hac dubitatio posterioribus
Constitutionibus, et praesertim anni
1588. sublata est, quam in reser-
uit et Constitutio Anij 1550.
Altera dubitatio hac est. Vtrum illa
exceptio causarum castri ad casus tantu
Actum, q; ante ea Constitutio insti-
tuta sunt, pertinet. Dicit enim Rad-
nego praera in Argumta ad ois
causas, q; Iudicis castri debentur
ut sunt Inuasionis domus, Stepi, in-
uidij, Dissensionis. In sol quidem
est ut ei poena vel tantu q; calumnia-
tores subiacent, qui huius iuriosos ho-
mici di calumniae accusant, sed et q;
mandij, dissensionis et huius iuriosos
distinuat. Vix enim in Crimine non
sunt homicidio grauia.

P. ij

Steph. 2001. 1076

Si quis ex simili causa criminem faciat, poena sessionis turris et centum Marcarum puniatur et tamquam defundat.

C. 181.

Ibidem. Seruati.

In causis criminalibus seruatim parte vocata, in primis terminis Terraribus vel factis illis Districtus, ubi crimine patitur, cum est, post obductionem patenti criminis decturatur.

Ibidem.

Ibidem.

Comentus die, huius praefixa a propositione incipiat, dictis aut per senatores praesentibus Nuntijs stentibus, criminalia tota integra Septimana, postea vero fests, quarta sexta et Sabbaudo iudicentur, ita tamen ne et alia causa comitiales moram patiantur.

Ibidem.

Vin etiam introducum est in criminalibus etiam si ab uno litis particeps vel successore, qui citatus fuerit, tamen a ta tum respiciendi, non obstant, quod non ab omnibus est citatus. Criminalis quoque citationes solent scribi sine omni taxa et minoris aminatione, Alioquin causa transiit in civilem diffinitur perennaria.

Sig. 2001. 1588. Seruati.

Pena pecuniaria constitutione anni 1565. contra calumniares sancita ad decemtas Marcas profunditur, quibus denique decem debet, cum poena turris et centum defundat. Si tamen quis per iuramentum crimine diluit, eum poenam non petat.

C. 30.

CAPVT SECVNDVM

De Iudicijs post furiam.

Steph. 2001. 1076. Seruati.

Judex et Subiudex Regi aduenienti adsint, causas audiant, et decident, terminos ultra tres septimanas nemini praefigant, haereditarias praestiones Regi referant, qui eas cum Baronibus audiat, vel impedibus quatuor ad minus Baronibus committat, qui una cum Iudice et Subiudice eas decident.

S. b. 4. L. 10. P. 56. 578. HL 124. HL 395.

Videatur hoc esse sublata Constitutio Iudiciorum Tribunalis Regii: Seruatur tamen in Iudicijs Conuentionalibus.

Steph. 2001. 1076. Seruati.

Inopinati citato causa scriptis exponatur et dilatio ad deliberandum concedatur. In curiali vero citatio per se citate, vel summa 40 Marc. terminus trium septimanarum praefigatur, pro minori vero summa vel iniuria in praesentium.

L. 12. P. 53. HL 40. HL 29.

Abrogatum hoc esse videtur pro casu nona Sigismundano.

Steph. 2001. 1505. Seruati.

Citatio curialis seu verbalis neque in praesentium, neque in causa secunditatis locum habet.

L. 121. P. 54. HL 40. HL 29.

Steph. 2001. 1505. Seruati.

Tactus in Iudicio si recesserit, condemnari debet in iure, quod si pro poena tactus est, et recedit, subicit poenam trium Marc. parti et Iudico totidem, pro qua ibidem debet condemnari in iure.

L. 121. P. 55. HL 40. HL 30.

Sig. 2001. 1519. Seruati.

Post furiam incola Minoris Pol. a citatione curiali non citentur, Regi in Maiori Pol. existunt, et e contrario. Sane vero post curiam non determinata, ad terminos praesentium districtus remittantur.

S. 21. P. 53. HL 40. HL 28.

P. iij

Citationi iuriali nemo uel hinc, nisi iuxta precepta Statuti

Sig: Pet. 1538
Citationi

Notandum hic est, quod Prilufius in sua additione hanc legem prescribit. sub Anno 1517. fol. 25. cum neque illa leges eius anni apparet, nisi in folio reperitur, quicquid eiusmodi. Quibus est autem unum Hebertus in tractatu sua Editione. Deinde quod idem hinc legi inferunt, hinc uerba, Nisi pro summa in Statuto descripta. Cum Citationes iuriales pro summis adhibitis sublatas esse uidentur, Anno 1523. prorege Sigismundo. Illud igitur potius existit mandatum est Prilufium hinc tam legem habere uoluisse, quod est sub anno 1538. quod tunc nullius summa melioris facti sed pro ueritate sonat, sicut hic posita est.

S. 174
H. 174

Sig: Cor. 1540
Citationi

Rege in Minor Polonia degenti Nobilibus ex Maiori Polonia citatis, terminis quatuor septimanarum prefigatur, et si comerso, alioquin dicta septimana sufficiant.

P. 49. H. 71
H. 26.

Sig: Cor. 1540
Citationi

Causa officij ad Regem per motionem devoluta, quam prius sum excipiantur, neque autem ab his terminis Regibus, sed secretarij suspensionis ueris terminorum Regalium publicentur.

P. 59. H. 71
H. 31.

Ang: Pet. 1540
Citationi

Actiones coram Rege ventilatae, que ad iudicia Terrarum pertinent in Acta Terrarum inscribantur. Reliqua Acta Castellania iuxta Statutum Anni 1538. inscribuntur.

P. 70. H. 71
H. 62.

Idem ibidem
Citationi

Referendarij causas Teutonice audiant et Regi iuribus partibus cum Conciliarijs referant.

P. 58. H. 71
H. 32.

Ang: Dom. 1537
Nisi post
idem 1538
Citationi

Instigator neque ad instantiam sui, neque ex delicto cuiusquam post iuriam citet, nisi in casibus ad premissa pertinentibus et bona Regalia pertinent sub pena 100 Mark. Si vero quis bona aliqua Regi inscripserit vel donauerit, ea Rex non alio iure quam ab ipso repetat, idque in contractu. Fictas men de futuris donationibus intelligi debet, non de preteritis.

H. 25. H. 448.
C. 6. 14. 75.

Ang: Dom. 1551
Citationi

Iuramenta in iudicio Regio decreta ad Districtum remittuntur, nisi pars eadem velit, illud prestare.

C. 6.

CAPVT TERTIVM

De Iudicijs Terrestribus.

Reg: Dist. 1568
Citationi

Iudex unus sit in qualibet terra, et cum sub iudice Regi ad ueniam adsit iudicaturus, de quo supra premissis titulo.

S. 6. 4. L. 10.
P. 56. 578.
H. 124. H. 190.

Reg: Dist. 1568
Citationi

Iudicia in locis certis consuetudinibus celebrantur, alioquin facta, tanquam a non suo iudice pro iudicis reputantur.

L. 12. P. 584.
H. 127. H. 412.

Quoniam haec lex de solis Castellania iudicibus expressis facta sit, Prilufius tunc omnibus Castellania nominibus in omni iudicibus extendi putauit, uerum temere fecerit, quod totum enim plenum id est, ut iudicia suis locis celebrantur. Illud quoque ex hac lege considerandum est, quod ab incompetentibus iudicibus facta, pro non factis reputantur, dicit enim tanquam a non suo iudice factum nullum habeat uigorem.

P. iij

Mag. Dis. 1768.
Com. sub. om.
Mag. Carr. 1422.
De in. Fall. 1479.
De Pen. 1.

Idem Hiden.
Præm. Con. p. 1479.

Idem Hiden.
De fact. h. g.

De. Alj. 1479.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

In Regno Poli^a omnes vno iudicio iura iudicantur, alioquin
quicquid contra Statuta Regni iudicatum fuerit, nullitatis
vicio subjacet.

Judicia manu, sicut ad horam duntaxat munitur, colubren-
tur, et si omnes actiones absolvi non possunt, in alia die differantur.

In iudicij causa, ordinem iuxta Registrum vocentur et iudi-
centur, ordinem actuum Notarij ne confundat, sed præ-
nationem officij: absentes remoueantur, ne condemnentur,
tamem reliqui iudicia mutuantur, quod si iudex surgente
absens iterum ter vocatus non paruerit, condemnatur. Ad ju-

DE IUDICIIS
Iudex interrogatus de iudicio, vel statim respondeat, vel
in octiduum deliberet.

Judicia Territoria semel in mense dum celebrantur, ad qua
et Camerarij Palatiales, et alij ita pertinet, ut sine illis
Iudex cum Subiudice iudicare non possit. Qui tamen cau-
sas nullas proprias procuratori debent. Iudex etiam et sub-
iudice consulitur, ut praesentes cum possint iudicij adfuerit.

Notarij Territorii per se iudicij adiciant, vtriusque ad hanc
nisi a Nobilitate et iudicib. suscipios et approbatos.

Negligentes vero Notarij officio priuentur, inque illos illa
causa, nisi sit adua, excuset.

Judicia Territoria quater per annum celebrantur.

Quod de temporibus iudiciorum alie
legislatum est, postea, habet in fin
eodem Capite.

L. 32. P. 49. 52.
P. 589. H. 179.
H. 439.

L. 11. P. 630.
H. 129. H. 456.

L. 11. P. 609. 611.
H. 128. H. 416.

L. 32. P. 664.
H. 122.

L. 45. P. 179. 181.
H. 280. H. 391.

L. 52. P. 581.
H. 166. H. 411.

L. 87. P. 512.
H. 280. H. 411.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Mag. Carr. 1422.
De. Pen. 1.

Termini post publicationem non reclamantur, sed peremptorie de
tempore debitis iudicantur, sub pena Centum Marcarum,
cuius multitas Fisco Regio, alia parti huc perennatio
ne sua debentur.

Judicia per se non per Camerarios praesidentur, olim tamen
pro parua tantum summa iudicabant.

Sed iam omnes, etiam maximas causas iudicandi habent,
facultatem.

Iudiciorum decreta Actis inscribantur, propterea ut simi-
les casus simili iure decidentur.

In iudicijs ex libris Statutorum iudicatur.

Notarij Terris a Nobilitate instar iudicium eligantur, et
ex quatuor personis electis confirmentur.

Judicia quater in anno celebrantur, ad qua si Dignitarij,
et officialis eorum Camerarij non venerint: Iudex nihil
minus cum Subiudice et Notario iudicat. Quod si neq;
horum aliquis venerit, poenam 14 Marcarum Regi luat,
vera infirmitate et absentia Reipub. causa excipitis.

In defectu terminorum datum die et loco Notarius cum Actis
et cum Camerarijs praesto sit et inscriptionem suscipiat, atque
contractat.

In eadem Actuum positione Notarius cum Camerarijs iu-
dicare debet pro venetone profugo: et exemptione honorum,
obligatur, ita ut et pecuniam ad se accipiat et possessio-
ne redimen ad iudicet.